per disiunctiuas de partib⁹ cōtradicientibus.

Equitur de differt. aliud. ab. de quib⁹
 s̄ datur tales regle. Prima est q̄ differt aliud ab ⁊ diuersū conueniūt tm̄ entib⁹. Nam ut dicitur q̄rto methaphysice nec nō ens enti: nec ens nō enti ē idē ul̄ diuersū. Sc̄da regula est q̄ ablatiuus rect⁹ ab istis dictionib⁹ mediāte a uel ab distribuitur si sit distribuibilis nisi habeat aliud impedimentum. Tertia regula est q̄ p̄positio de differt affirmatiua exponitur per tres exponentes affirmatiuas in quarū p̄ma affirmatur hoc uerbu est de eo qd̄ differt. in sc̄da affirmatur idē de eodē a quo differt. tertia negat vniū illorū de alio ut hō differt ab asino. i. hō est ⁊ asin⁹ est. ⁊ hō non est asinus. Quarta regula est q̄ p̄positio negatiua de differt debet exponi per vnā disiunctiuā de partib⁹ cōtradicientibus: ut sortes nō differt ab asino id est sortes non est. uel asinus non est uel sortes est asin⁹ ⁊ ualēt p̄sequētie in istis sicut in p̄cedētibus.

Equiē de hoc signo tot⁹ pro quo sci
 s̄ endū est q̄ hoc siue cathegoreuma tot⁹ pot̄ capi trib⁹ modis. Vno modo cōiter p̄ oī illo qd̄ habet partes vñ cōponit̄. Alio modo capit̄ magis p̄prie pro oī illo qd̄ ex oībus suis partib⁹ est p̄fectū sicut domus dicit̄ tota qñ est cōpleta ⁊ his duob⁹ modis totus teneē significatiue. Tertio modo capitur synthegorematicē p̄t̄ includit signū distributiū ut hic. tot⁹ sortes est albus ⁊ sic nō dicit̄ quale sit subiectū s̄z qualiter se habet ad p̄dicatum: ⁊ hoc modo reddit p̄positionem exponibile de quo datur due regle. Prima est q̄ totus distribuit terminū cui adiungit̄ pro qualibet parte integrali eius: ut tot⁹ sortes est albus. i. quelibet pars sortis est alba. Secūda regula est q̄ p̄positio affirmatiua de toto exponit̄ per vnā cathegoricā trāsmutādo l̄y totus in hoc qd̄ est s̄m quālibet sui partez: ut totus sortes est minor sorte. i. sortes s̄m quālibet sui partē est minor sorte. Ideterea notandū est q̄ hec signa qualelibet q̄tūlibet nō p̄prie faciūt p̄positiones exponibiles s̄z faciūt distributionē nō absolute s̄m modū reliquorū signoz. sicut sūt ista oīs quilibet: s̄z p̄bunt ad determinatū genus p̄dicamētale. ut q̄tūlibet distribuit pro quātitate p̄tinua. ⁊ tm̄ ualet sicut hñs oēs q̄tūlibet p̄tinua: ⁊ qualelibet pro oī qualitate: ⁊ tm̄ ualet sicut hñs oēs qualitate. Et sic dicitur mētaliter cōplexa: quorū p̄positiones fiunt per cōpositionē. Et hec de exponibilibus dicta sufficiant.

Explicit Logica magistri Nicolai de orbellis vna cū textu Petri hispani feliciter.

Doctoris illuminati francisci de Mayronis
 passus super vniuersalia et predicamenta Aristo-
 telis feliciter incipiunt.

Rma militie nostre

non sunt carnalia sed potetia dei
 ad destructione munitio[n]u[m] consi-
 lia destruētes et omnē altitudinez
 extollentē se aduersus scientiam
 dei et in captiuitatem redigentes
 omnē intellectū in obsequiū chri-
 sti. ij. Cor. x. cap. Quia v[er]o scie[n]-
 tia philosophie inter ceteras disciplinas in nōnul-
 lis super hec solet se erigere aduersus scientiaz dei
 occurrēte Paulo apostolo huic extollētie. Tum q[ui]a
 dicit ad Colloce[n]s. 2. caplo. Nemo uos decipiat in
 sublimitate sermonū. Tum q[ui]a ibidē dicit: videte
 ne quis uos seducat per philosophiā et inanem fal-
 laciam s[ecundu]m traditionē hominū s[ecundu]m elementa huius
 mundi et non s[ecundu]m christū. Et circa ad ostendendū
 q[uo]d ueritas philosophie non contradicit auctoritati
 diuine sapientie decreui passus cōmunes philoso-
 phie discurrete refecādo superflua que in hac facul-
 tate cōtineri videntur prestituto sine quadruplici
 qui tangit in auctoritate assumpta. Quorū primus
 est ut munitio[n]es rationū philosophicarū cōtra ue-
 ram philosophiā et sapientiā garrientiū destruātur
 sicut dicit apostolus ad destructionē munitio[n]um.
 Secundus finis est ut cōsilia argumentationū in
 fidelū aduersus theologiā insurgentiū dissipētur.
 ideo sequit[ur]: cōsilia destruētes. Tertius finis est
 ut superbie ingenioꝝ subtiliū aduersus doctrinam
 catholicā se erigentiū cōp[er]imantur. ideo sequitur
 et omnē altitudinē extollentē se aduersus scientiam
 dei. Quartus finis est ut excellētie intellectuum
 subtiliū ad ueritatis notitiā uenire cupientium ad
 christi dñi nostri seruitiū adducant s[ecundu]m q[uo]d sequitur:
 in captiuitatē redigētes omnē intellectū in obsequi-
 um christi. Et s[ecundu]m istum modū procedēdo: occurrit
 p[ri]mo incōsuetā apud latinos philosophia liber pla-
 tonis qui dicit[ur] sophistes: qui h[ab]et fuerit: sicut Boetius
 refert: editus a Platone: fuit tamen a Porphyrio
 repetitus. Et ideo vulgo allegat[ur] ibi Porphyrius.
 Quia tamē auctoritas Platonis est prestātissima
 inter auctoritates omnium philosophoꝝ apud san-
 ctos nostros. ideo magis cōuenit in hoc libro alle-
 gare Platonē qui fuit reputatus olim inter philo-
 sophos sicut Iupiter inter deos. Et s[ecundu]m q[uo]d iste li-
 ber fuit traditus a Platone prima ueritas in eo cō-
 tenta est ista.

Primus passus est q[uo]d quinque sunt pre-
 dicabilia: scilicet Ge-
 nus: Species: Differentia: Propriū et Accidens.
 Sed cōtra hanc diuisionem predicabilis q[uo]d nō
 sit sufficiens instatur quadrupliciter. P[ri]mo q[ui]a ens
 est predicabile cum de omnib[us] predicet[ur] et tamē nō
 ponit[ur] ibi aliquod istoz predicabiliū. Secundo
 quia indiuiduū est predicabile cum de vno solo sit
 aptū natū predicari et tamē non est hoz aliquod.
 Tertio quia diffinitio distinguit a singulis istoz
 et tamē constat q[uo]d ipsa est predicabilis de diffinito.
 Quarto quia ens phibitū ut chymera est predi-
 cabile de aliquo: cū hec sit uera hoc ens prohibitu[m]
 est chymera: et tamē nō est aliquod istoz quinq[ue] pre-
 dicabiliū. Ad p[ri]mū dicit[ur] q[uo]d hic Plato nō iurē-

dit procedere de predicabili s[ecundu]m q[uo]d extenditur tam
 ad transcēdētia q[uam] ad limitata: sed solū quantum
 ad predicabilia limitata: tale autē nō est ens: et ideo
 remanet diuisio sufficiens. Ad secundū q[uo]d h[ab]et indi-
 uiduū sit predicabile cōmuniter sumptū: tamē hic
 proprie accipit[ur] predicabile pro eo q[uo]d est aptum de
 pluribus predicari in his que sunt limitata et non
 transcēdētia. Ad tertiu[m] dicit[ur] q[uo]d diffinitio con-
 stans ex genere et differētia reducit ad illa predica-
 bilia sicut ad suas partes essentielles. Ad quar-
 tum dicit[ur] q[uo]d illud nō est predicabile nisi s[ecundu]m quid si-
 cut ueritas entis diminuti nō est nisi s[ecundu]m quid et per
 cōsequens nec est predicatio eius. Sed oris dif-
 ficultas quid est predicabile. Dicit[ur] autē q[uo]d illud
 q[uo]d est aptū natū de pluribus predicari: quia omnia
 nomina terminata in bilis dicūt aptitudinē et non
 actū. Secūda dif. est quid est vniuersale. Dicit[ur]
 autē q[uo]d vniuersale est q[uo]d est aptū natū in pluri-
 bus esse: q[uo]d nō est intelligendū s[ecundu]m numeralē iden-
 titate[m] propter cōmunitatē diuine essentie ad tres
 personas. Tertia dif. est si predicabile et vniuer-
 sale sunt idē. Dicit[ur] autē q[uo]d sic absolute q[ui]a omnis
 natura que est apta nata e[st] in plurib[us]: est etiā apta
 nata predicari de pluribus et cōuerso. non tamen
 sunt idē respectiue: q[ui]a vniuersale dicit cōmunitatē
 in ordine ad esse: cū dicit[ur] q[uo]d est aptū natū in pluri-
 bus esse. Predicabile autē ad dici cū dicit[ur] q[uo]d predi-
 cabile est aptū natū de pluribus predicari quod est
 dici. Quarta dif. est quia si predicabile nō est ta-
 le nisi in ordine ad dici tūc nullū erit predicatū nisi
 sit uocaliter dictū: et sic mutus nullā poterit facere
 predicationē. Dicit[ur] q[uo]d cū dicit[ur] q[uo]d predicabile est
 q[uo]d est aptū natū de pluribus predicari uel dici: nō
 accipit[ur] hic solū dictio uocalis: immo principaliter
 mētalis. cū actus predicationis sit principaliter in
 intellectu sicut actus compositionis. Et sic patet q[uo]d
 nō solū theologi sed et philosophi h[ab]ent ponere apud
 intellectum actum dicendi.

Secundus passus est q[uo]d gen[us] est q[uo]d pre-
 dicat[ur] de pluribus
 differētibus specie in eo q[uo]d quid: ut animal de hoie
 et leone caplo p[ri]mo. Sed cōtra hanc diffinitio[n]em
 instatur quadrupliciter. P[ri]mo quia ens predicat[ur]
 de pluribus differētibus specie in quid: et tamē nō
 ponit[ur] genus. Secūdo q[ui]a diffinitio animalis pre-
 dicat[ur] de pluribus differentib[us] specie in quid sicut
 et ipsum animal: et tamē diffinitio est predicatū con-
 tra genus distinctū aut predicabile. Tertio quia
 predicat[ur] accidēs de plurib[us] differentib[us] specie in
 quid ut color de albedine et nigredine: et tamē in pre-
 dicationib[us] distinguit[ur] contra genus. Quarto q[ui]a
 predicabile predicat[ur] de plurib[us] differentib[us] specie
 in quid: ut de genere et specie que differūt specie in
 numero predicabiliū: et tamē predicabile nō est ge-
 nus cū ipsum diuidat[ur] in alia predicabilia. Ad p[ri]-
 mū dicit[ur] q[uo]d h[ic] ut patuit intēdit loqui de predica-
 bilibus limitatis et nō transcēdētib[us] quale est ens.
 Ad secundū dicit[ur] q[uo]d illa diffinitio predicatur in
 quid ratione generis q[uo]d includit. et sic diffinitio ge-
 neris h[ab]et totaliter tamē particulariter est ipsū
 genus. Ad tertiu[m] dicit[ur] q[uo]d color habet duplicē ha-
 bitudinē: Unā ad inferiora de quib[us] predicat[ur]: et sic
 est genus et nō accidēs suoz inferioroz: et ita ei cōpe-
 tit generis diffinitio. Aliā habitudinē habet ad
 subiectū: et sic est accidēs et nō genus: h[ab]et accidēs et ge-
 nus coincidāt absolute in eodē: nō tamē s[ecundu]m eundē
 k

respectum. ¶ Ad quartum dicitur q̄ in ordine secundarū intētionū predicabile videt̄ esse genus ad quinque p̄dicabilia cū dicat̄ in quid de quolibet ip̄soz. Si enim querat̄ quid est genus cōueniēter r̄ndet̄ p̄dicabile & sic de alijs: & cōstat q̄ singula p̄dicabilia ab alijs plus q̄ numero distinguunt̄. magis enim differt spēs a genere: cū sint diuersarū rōnū: q̄ vna spēs ab alia specie que sunt eiusdez rōnis in ordine secundarū intētionū. ¶ Sed or̄is dif. qd̄ est p̄dicari in quid. ¶ Dicit̄ aut̄ q̄ illud dicit̄ p̄dicari in quid per qd̄ cōueniēter r̄ndet̄ ad interrogatiōē factā per quid. Sicut cū querit̄ quid est hō: cōueniēter r̄ndet̄ aīal: aut corpus: aut substātia. ¶ Secūda dif. qz si p̄dicari de plurib⁹ includit̄ in quiditate generis: tūc cessante actu intelligēdi per qd̄ fit talis p̄dicatio definit̄ eē genus. ¶ Dicit̄ autēz logici q̄ istud verbū p̄dicat̄ in p̄posito dicit̄ aptitudinem et nō actū ut intelligat̄ illud esse genus qd̄ est aptū natū p̄dicari de plurib⁹ differētib⁹ specie in eo q̄ qd̄. ¶ Intelligendū tamē q̄ in ista diffinitione generis ponunt̄ quatuor particule distincte. Quarū p̄ma talis est q̄ genus p̄dicat̄: ad differentiā subiecti qd̄ in quantū tale de nullo p̄dicatur. Secūda est q̄ p̄dicatur de plurib⁹: ad differentiā indiuidui qd̄ de vno solo p̄dicatur. Tertia est q̄ p̄dicatur de plurib⁹ differētib⁹ specie: ad differentiā sp̄ei que de solis numero differētibus p̄dicatur. Quarta est q̄ p̄dicatur in eo q̄ quid: ad differentiā differētie p̄prij & accidētis que in quale p̄dicantur. Et sic hec diffinitio nō cōtinet aliquid superfluum aut diminutum.

Tertius passus est q̄ spēs est que p̄dicatur de plurib⁹ differētibus numero in eo q̄ quid: sicut hō de soz. & platonē. c. 2. ¶ Sed cōtra hanc diffinitionē instat̄ quadrupliciter. Primo qz genus p̄dicat̄ de plurib⁹ differētibus numero in eo q̄ quid: & tamē nō est spēs: assumptū patet: qz de quocūqz dicit̄ inferius quiditate: & superius. ¶ Secūdo qz accidēs dicit̄ de pluribus differētibus numero: sicut albedo de hac albedine & de hac: & tamē accidēs distinguit̄ p̄tra speciem. ¶ Tertio qz p̄prij nō est spēs: & tñ risibilitas p̄dicat̄ de hac risibilitate & de hac: que differunt numero: sicut quiditas de suis indiuiduis. ¶ Quarto quia ista diffinitio dat̄ in ordine ad inferiora: spēs aut̄ in quantū spēs videt̄ solū respicere superiora: euz cōtineat̄ sub parte subiectiua. ¶ Ad p̄mū dicit̄ q̄ isti diffinitioni ab aliquib⁹ addit̄ q̄ spēs est que p̄dicat̄ de plurib⁹ differētibus numero solū & si nō apponit̄: ista determinatio est tamē subintelligenda: aut tota diffinitio accipiēda est s̄m imediatā p̄dicatiōē. ¶ Ad secūdū dicit̄ q̄ albedo habet duplicē habitudinē. vnā ad suū subiectū: & s̄m illā dicit̄ accidēs: qz inheret subiecto. & aliā ad sua inferiora & s̄z illā dicit̄ spēs: & sic idē est accidēs & spēs absolute & materialiter non tñ respectiue & formaliter. ¶ Ad tertij dicit̄ q̄ sicut accidēs habet duplicē hitudinē utpote albedo sic risibilitas. In habitudine ad hōminē est p̄prij: & in habitudine ad hāc risibilitatez & hāc est spēs: ut eadē natura sit spēs & p̄prij absolute: nō tñ respectiue. ¶ Ad quartū dicit̄ q̄ natura hoīs nō solū in habitudine ad superiora dicit̄ spēs generis: sed etiā in habitudine ad inferiora dicit̄ spēs indiuiduoz. Et cū dicit̄ q̄ cōtineat̄ sub parte subiectiua: verū est in quantū respicit superiora: in quantū autē respicit inferiora cōtinetur sub toto vniuersali. ¶ Sed or̄is dif. si ista diffinitio hic data est de oi

specie. ¶ Dicit̄ autē Porphyrius q̄ nō: sed tñ de spālissima: qz subalterna nō solū p̄dicat̄ de plurib⁹ differētibus numero sed etiā specie. ¶ Secūda dif. qz spēs subalterna p̄dicat̄ de plurib⁹ differētibus numero in eo q̄ qd̄: sicut color de hoc colore & de hoc. ¶ Dicit̄ autē q̄ verū est mediate. Ista tñ diffinitio ut patuit est accipiēda cū mō imediationis. ¶ Tertia dif. est si ē alia diffinitio sp̄ei spālissime nisi ista. ¶ Dicit̄ autē Porphyrius q̄ sic: qz dicit̄ spēs spālissimā esse que cū sit spēs nō pōt̄ esse genus cū nullaz spēs sub se habeat. ¶ Quarta dif. si pōt̄ dari aliqua vna diffinitio cōueniēs tā sp̄ei spālissime q̄ subalterne. ¶ Dicit̄ autē q̄ nō videt̄: qz spēs videt̄ dici equiuoce de utraqz specie: & ea que sunt equoca non habent vnā rationem.

Quartus passus est q̄ spēs est que ponit̄ sub asignato genere & de qua genus p̄dicat̄ in eo q̄ quid est. c. eodē. Et ista diffinitio cōtinet duas particulas: quarū p̄ma distinguit spēm a genere generalissimo: qz dicit̄ q̄ ponit̄ sub genere: cū illud genus nō ponat̄ sub aliquo genere. Secūda particula distinguit spēs a differētibus: qz lz cōtineatur sub genere sicut diuidēs sub diuiso: tñ genus nō dicit̄ de ea in quid sicut infra patebit. ¶ Sed or̄itur dif. qz diffinitio ista cōpetit in diuiduo sicut sp̄ei cū ponat̄ sub genere & genus de ipso in quid p̄dicetur. ¶ Dicit̄ autē q̄ ista diffinitio oportet ut intelligat̄ cū imediatione ad hoc ut indiuiduū excludatur: sicut superior diffinitio cū imediatione sp̄ei ad indiuidua subintelligebat̄. ¶ Secūda dif. est qz si ista diffinitio intelligatur cū imediatione: & spēs sit qd̄ imediate ponitur sub genere tūc hō nō eēt spēs substātie ut corpus: vel corporis aīati: qz sub nullo istoz imediate ponit̄. ¶ Dicit̄ q̄ s̄z hoc oportet tolli imediationē ab hac diffinitione respectu generū remotoz & tūc excludi posset indiuiduū qz nō est p̄dicabile p̄prie sumptū. vñ qz ista diffinitio uacillare videt̄ melius est dicenda notificatio quedā. ¶ Tertia dif. si ista diffinitio qualiscūqz ponitur seu notificatio cōuenit sp̄ei specialissime. ¶ Dicit̄ autē Porphyrius q̄ sic: & ita videtur q̄ species spālissima sub genere ponatur & de ipa in quid genus p̄dicetur sicut de subalterna: & sic ista diffinitio videtur cōmunis utriqz. ¶ Quarta dif. est quia spēs spālissima in p̄cedēti passu fuit diffinita in ordine ad inferiora & in ista diffinitione in ordine ad superiora. ¶ Dicit̄ autē q̄ spēs spālissima habet duplicē habitudinē. Vnā ad superiora: & quantū ad illaz cōuenit ei ista diffinitio. Et aliā ad inferiora: & s̄m illā cōuenit ei diffinitio superius data. & sic qñ dictum est q̄ spēs dicit̄ equiuoce de specie subalterna & specialissima accipiēda est spālissima s̄m habitudinez quā habet ad inferiora: qz s̄m aliā habitudinē diffinitive cōuenit cū specie subalterna. ¶ Sed remanet dif. si spēs spālissima est bis spēs s̄z ista. ¶ Dicit̄ autē q̄ ipsa est spēs s̄m duplicē acceptiōē sp̄ei equiuocā: quare dicit̄ spēs s̄m duplicē speciei diffinitionem iam datam.

Quintus passus est q̄ genus est alicuius genus: & spēs est alicui⁹ spēs. Iccirco in qd̄ necesse est in utroqz rōnibus utriqz uti. c. eodē. Ex quo dicto eliciuntur quatuor cōclusiones. Quarū p̄ma talis est. Genus & spēs relatiue sunt opposita: qz hoc intendit pbare cū dicit̄ q̄ genus est alicuius genus: & spēs est alicuius spēs. ¶ Secūda cōclusio est q̄ oē q̄ est alicuius est relatiuum

est relatiuuz ad illud: qz per hoc qz genus ⁊ species sunt alicuius itēdit ostēdere qz sunt relatiua. **T**ertia cōclusio est qz quādocūqz aliqua sunt correlatiua vnū debet poni in diffinitione alterius ⁊ ecduerso: qz dicit qz ista sunt alicuius. s. ad inuicēz necesse est in rōnibus. i. diffinitionib⁹ utroqzqz utriqz uti. **Q**uarta cōclusio est qz quicūqz cognoscit disticte vnū correlatiuoz cognoscit disticte reliquū: qz notitia diffinitiuā est disticta: ⁊ vnū istoz diffinit per reliquū. **S**ed oris difficultas si genus ⁊ spēs sūm qz ipsa respiciūt inferiora dicūtur ad inuicē relatiue. **D**icit autē qz nō: qz alia est habitudo ad supiora: ⁊ alia est ad inferiora: ⁊ nō pōt referri spēs ad gen⁹ nisi per habitudinē ad ipsum qd est supius. **U**n sūm illā diffinitionē qua dicit spēs est que ponit sub genere: spēs referē ad genus: ⁊ sic genus igredit eius diffinitionē. **E**t sūm illā qua dicit: spēs est que dicit de plurib⁹ differētib⁹ numero: nō referē ad ipsum: cuius signū est qz nō ponit genus in tali diffinitōe: ⁊ tūc referē ad indiuidua q̄ in tali diffinitōe ponunt

Sextus passus est qz in vnoquoqz p̄dicamēto generalissimū est supra qd nō est aliud supueniēs genus sic substātia. c. eodē. **S**ed cōtra istā diffinitionē instat quadrupliciter. **P**rimo qz supra substātiā supuenit ens qd p̄dicat de plurib⁹ differētib⁹ specie in eo qz quid que est diffinitio generis. **S**ecundo qz absolutū dicit de substātia quātitate ⁊ qualitate in qd: cui vnūquodqz istoz sūm suā quiditatē sit ad se ⁊ nō ad aliud: ⁊ sic cōuenit ei ratio generis supioris q̄ sit s̄b stantia. **T**ertio qz respectiū dicit in quid de plurib⁹ p̄dicamētis: cū septē p̄dicamēta ultima cōmuniter ponātur nūc respectiua: eo qz s̄z suā quiditatē sunt ad aliud. **Q**uarto qz accidēs est quid cōmune ad nouē p̄dicamēta que sunt generalissima: ⁊ sic hnt supius ista generalissima. **A**d primū dicit qz ens supuenit supra substātiā: non sicut genus: sed sicut trāscēdēs oē genus: qz est illimitatū ad omnia. **A**d secundū qz lz absolutū sit inferius ente: eo qz ens p̄mo diuidit in absolutū ⁊ respectiū: tū qz supius q̄ substātia ponit trāscēdēs: ideo nō est gen⁹. **A**d tertiu qz lz relatio sic sit vnū determinatū p̄dicamētū: tū respect⁹ in plus se habz: utpote ad oia seprē. ⁊ sic est trāscēdēs sicut absolutū. **A**d quartū qz accidēs nō dicit in quid de nouē p̄dicamentis cū inherētia sit posterior: inherere: ⁊ ideo nō pōt poni genus. **S**ed oris dif. qz tota diffinitio generis hic data per platonē cōuenit enti quātūcūqz ponat trāscēdēs ⁊ in quacūqz materia inueniat diffinitio ⁊ diffinitū. **D**icit autē qz si ista platonis diffinitio esset sufficiēs nullus pōt euadere quin ens sit genus si tamen est vniuoquū: nisi forte dicatur qz nō dicitur in quid generis modo.

Septim⁹ passus est qz spālissimū est post quod nō est alia inferior spēs sicut hō: pater in substātie p̄dicamēto. c. eodē. **E**x quo dicto accipit documētuz qz p̄cedētib⁹ in linea p̄dicamētali semp inferiora sunt posteriora: qz hic supponit qz inferius aduenit supiori cū dicit qz post spālissimū nō est posteri⁹. **S**z hic oris dif. qz iste hō dicit de sorte ⁊ platone cū qui libet sit iste hō: ⁊ sic iste hō dicit de plurib⁹ differētib⁹ numero in quid: ⁊ per cōsequēs est spēs sub homine qui ponit spēs spālissima. **D**icit autez qz iste hō put est cōmune ad plura indiuidua nō est indiuiduū signatū sed dicit indiuiduū uagū. ⁊ istd nō

est species specialissima. **E**t tale non dicit in quid de indiuiduo signato. vnde sor. quiditate lz sit hō tū nō quiditate hic hō: sūm qz hec hecheitas est cōmunis sibi ⁊ alijs: qz sic videt esse intentio secūda **S**ecūda dif. est qz particulare in plus se habz q̄ singulare: ut quidā hō q̄ hic hō: ⁊ tū particulare cōtinet sub specie spālissima. **D**icit autē qz particulare sic acceptū nō videt aliud quātū spectat ad p̄positū: nisi indiuiduū uagū. **E**t iō lz sit cōmune nō tū in quid. **T**ertia dif. qz indiuiduū dicit de plurib⁹ differētib⁹ numero in quid: utpote de hoc indiuiduo in quātū est indiuiduū ⁊ de illo: sicut hecheitas dicit de hac hecheitate ⁊ de hac. **D**icit autē qz accipiēdo sic indiuiduū pro secūda intēione tūc indiuiduū est spēs spālissima p̄dicabilis cōmuniter sumpti: ⁊ sic nō cōtinet sub hoie: tūc enim indiuiduum quiditate foret hō: sed ut est p̄ma intēio ⁊ sic nō cōuenit plurib⁹. **Q**uarta dif. qz ois hō cōtinetur sub hoie. ois enim hō infert hominē ⁊ nō econuerso: ⁊ tū ois hō videt esse supra hūc hominē: ⁊ sic habere cōmunitatē specificā. **D**icit autē qz lz ois hō supra hūc hominē habeat cōmunitatē extēsiuaz nō tū quiditate ut sit eius spēs: vñ hic hō nō est uere nec quiditate ois hō: ⁊ sic nō est species.

Octauus passus est qz subalterna sunt illa que sunt media inter illa extrema que sunt generalissimū ⁊ spālissimū. c. eodē. **E**t dicit qz ista subalterna hnt duplicē habitudinē. **U**nā ad supiora: ⁊ sūm illā sunt species subalterne. **A**liā ad inferiora: ⁊ sūm illā sunt genera subalterna. **E**t adiūgit qz extrema quarū sunt ista media nō habēt nisi vnā solā habitudinē: utpote generalissimū ad sua inferiora: ⁊ spālissimum ad sua supiora. **S**ed oris dif. qz spēs spālissima respicit indiuidua: de quib⁹ p̄dicat in quid: ut inferiora ⁊ sic nō habet habitudinē solū ad supiora. **D**icit autē sūm **P**horphiriū qz nō pōt negari quin species cōtineat indiuidua sicut cōtinet a supioribus: tū istud nō sufficit ad soluendū nisi dicat qz hic intēdit loqui de ordine p̄dicatoz p̄prie sumptoz ad inuicē **I**ndiuiduū autē sic nō est p̄dicabile. **S**ecūda dif. est qz generalissima hnt habitudinē inferioroz respectu trāscēdētū: ⁊ sic nō videt eis negāda habitudo ad supiora. **D**icit autē qz talis habitudo nō est ad p̄dicabilia sicut hic accepta. **T**ertia dif. cum subalterna habeāt habitudinē tam ad inferiora q̄ ad supiora que istarū habitudinū est prior. **D**icitur autē qz habitudo ad supiora: quia in habitudinē ad illa cōstituūtur: ⁊ in habitudinē ad inferiora cōstituūt. ⁊ vnūquodqz p̄us in esse cōstituif q̄ aliud cōstituāt: pro eo qz cōstituere p̄supponit esse: ⁊ sic subalterna p̄us sunt spēs q̄ genera. **Q**uarta dif. qz genus sūm suā rōnē formālē ordine p̄uenit spēs sicut causa p̄uenit suū effectū ⁊ cēntialis pars suū totū: ⁊ ubiqz erūt simul iste rōnes rō generis erit prior. **D**icit autē qz sic causa p̄uenit suū effectū: tū q̄ ista cōcurrūt p̄us est vnusquisqz effect⁹ q̄ causa: pro eo qz causare p̄cedit eē: ⁊ eo qz effect⁹ a causa accipit eē

Non⁹ passus est qz nō est deuenire in generib⁹ ad vnū primū genus sicut in familijs: sed quemadmodum ait dicitū est in p̄dicamētis decē sunt genera sicut decē p̄ma rerū p̄ncipia. c. eodē. **E**t adiūgit qz sigs ea. s. de cē genera entia uocet equiuoce inqt **A**ri. nō vniuoce nūcupabit. **E**t iterū adiūgit qz si eēt ens vnū cōmune genus oium: vniuoce dicerent oia entia. **E**t

iterum adiungit q̄ cum sint decem prima principia
 cōmunia. s. entis: ipsum est cōmune ad ipsa s̄m so-
 lū nomē ⁊ nō s̄m diffinitionis rationē. ¶ Ex quib⁹
 dictis accipiunt̄ quatuor philosophica documēta.
 Quorū primus est q̄ s̄ Porphirius istū librum repe-
 tens fuerit platonicus in diffinitionib⁹ ⁊ proprietati-
 bus p̄dicabiliū: tamē in incidētibus fuit peripathe-
 ticus: q̄ in ista digressione hui⁹ passus inducit pro-
 se Ari. ⁊ nō Platonē: ⁊ in p̄ncipio libri idem fecit.
 Diffinitiones autē iste ⁊ proprietates nō fuerūt date
 primo ab Aristotele sed a Platone. ¶ Secundū do-
 cumentū est q̄ Porphirius fuit istius intentionis q̄ ens di-
 cif equiuoce de decē p̄dicamētis: ⁊ s̄ aliqui nitant̄
 ipsum exponere tamē constat q̄ illa expositio corū-
 pit textū q̄ dicit q̄ solū nomē entis est eis cōmune
 ⁊ nō diffinitio s̄nt illud nomē. ¶ Tertium documētū
 est q̄ Porphirius allegat hīc Ari. pro entis equiuo-
 catione dicentē q̄ si quis ista decē p̄dicamēta uocet
 entia equiuoce ⁊ nō uniuoce nūcupabit. Istud autē
 dictū nō inuenit̄ in libris Arist. ⁊ ideo allegatio ista
 nō est multū curāda. ¶ Quartū documētū est q̄ s̄
 Porphirius intēdat hīc sequi aristotelē nō tamen
 intēdit sequi platonē: q̄ cōstat q̄ plato posuit vnaz
 boni ⁊ deā que est ratio formalis: ⁊ eodez modo de
 ente. ¶ Sed orit̄ difficultas que est ratio per quaz
 porphirius fuit motus ad ponēdā istā equiuocatio-
 nē. ¶ Dicit̄ autē q̄ istā hīc assignat q̄ decē p̄dica-
 mēta sunt decē p̄ma rerū p̄ncipia. ⁊ ideo si rō entis
 foret uniuoca tūc ipsa esset istis p̄ma q̄ omne supi-
 us est p̄us natura suis inferiorib⁹. ¶ Secūda dif. si
 ista ratio est demonstratua. ¶ Dicit̄ autē q̄ non vi-
 det̄ q̄ s̄ decē p̄dicamenta sunt p̄ma rerū p̄ncipia in
 ordine p̄dicamentorū s̄m se acceptorū: nō tamen cō-
 parādo ad ordinē transcendentū aut simpliciter:
 alioquin nō esset deuenire in uniuerso ad vnaz p̄n-
 cipiū simpliciter primū. ¶ Sed remanet difficul-
 tas si decē p̄dicamēta p̄nt appellari entia equiuoce
 sicut inducit Aristoteles. ¶ Dicit̄ autem q̄ dicere
 ens equiuocū: ⁊ dicere decē p̄dicamēta entia appel-
 lari: videt̄ oppositū in adiecto: q̄ quecumq; plurali
 numero enūciant̄ habēt cōmune illud q̄ tali noie
 significat̄: ⁊ ideo nō dicimus aial uerū ⁊ aial pictum
 esse duo aialia sed duas aialis acceptiones. Istā au-
 tē deductio cōfirmat̄. Tum q̄ illa que sunt diuer-
 sarū rationū inquantū talia nō numerant̄: sicut hō
 ⁊ asinus inquantū talia non sunt duo. ⁊ sic de alijs.
 Tū q̄ illa que numerant̄ inquantū numerant̄ sunt
 vn⁹ rōnis: sic hō ⁊ asin⁹ dicunt̄ duo aialia aut duo
 corpora. Tū q̄ ubi sunt plures entitates ibi est en-
 titas ⁊ entitas ⁊ per p̄sequēs entitas iterata. Si au-
 tē sc̄da nō eēt eiusdē rōnis cū p̄ma iā nō eēt entitas
 iterata sed alia noua incepta. Tū q̄ in ordine p̄-
 dicamentorū entitas per prius dicit̄ de substantia et
 per posterius de alijs ut ab omnib⁹ cōcedit̄. ratio
 autē entis nō pōt esse in aliquo posterius nisi in alio
 fuerit prius. Alioquin si alia ratio in prior: iam nō
 esset posterius in isto q̄ in alio.

Decim⁹ passus est q̄ decē sunt genera-
 lissima specialissi-
 ma vō in numero quodā sunt: non tamen diffinito.
 Individua autē que post specialissima sunt infinita
 sunt: quapropter usq; ad specialissima a generalis-
 simis descēdētē iubet plato quiescere. Infinita inqt
 enim relinquēda sunt. Neq; enīz eorū posse fieri di-
 sciplina. c. eodez. ¶ Ex quo dicto accipiunt̄ septē
 philosophica documēta. Primū est q̄ s̄m Plato

nem: quem sequit̄ in isto passu: decem sunt predica-
 mēta: quia dicit decem eē generalissima ⁊ ista sunt
 predicamēta ⁊ sic patet q̄ plato ⁊ Aristoteles in nu-
 mero predicamentorū conueniūt. ¶ Secundū do-
 cumentū est q̄ in uniuerso nō est dare spēs infinitas:
 quia dicit q̄ specialissima in numero quodam sunt
 non tamē in diffinito. ¶ Tertium documētū est q̄
 individua in uniuerso sunt infinita: q̄ dicit q̄ que
 sunt post specialissima infinita sunt. ¶ Quartū do-
 cumentū est q̄ ista infinitas nō est intelligēda in actu
 s̄ in potētia: quia cōmunis sententia philosophorū
 fuit q̄ nō est dare infinita idiuudia in actu. ¶ Quin-
 tum documētū est q̄ infinitas spēs esse negat non
 solum in actu s̄ etiaz in potētia: q̄ eo modo quo cō-
 cedit hīc idiuudia infinita negat specierū infinitatē:
 ⁊ tamē ut patuit nō ponit infinitatē idiuudiorum
 nisi in potentia. ¶ Sextū documētū est q̄ indiu-
 dua sunt extra cōsiderationē cuiuslibet scientie: q̄
 dicit q̄ in p̄cessu scientifico descendentē a genera-
 lissimis ad specialissima iubet plato quiescere.
 ¶ Septimū documētū est q̄ infinitorū non potest
 esse nostra scientia quia dicit q̄ plato asserit infini-
 torū nō posse fieri disciplina. Et ideo dicit q̄ infi-
 nita: qualia sunt idiuudia: relinquenda sunt.

Undecim⁹ passus est q̄ descēdētibus ad specia-
 lissima necesse est diuidētē per multitudinem ire:
 ascēdētē vō ad generalissima necesse est collige-
 re multitudinē. Collectiuū enim multorū est spēs in
 vnā naturā: ⁊ magis illud q̄ est genus. Participa-
 tione enim inquit: speciei plures homines sunt
 vnus hō. Particulares autē vn⁹ est plures. c. eodē.
 Ex quo dicto eliciūt̄ quatuor philosophica docu-
 mēta. ¶ Primū est q̄ oīz idiuudiorū indistinctorū
 s̄m spēs est vnā natura specifica: q̄ dicit q̄ spēs est
 collectiuū multorū in vnā naturā specificā. Et inde
 sequit̄ q̄ vnitas specifica non solū est in aia s̄ etiaz
 in rerū natura. ¶ Secundum do. est q̄ omnium
 specierū indistinctarū s̄m gen⁹ est vnā natura ge-
 neris: q̄ dicit q̄ magis est collectiuū gen⁹ multorū
 in vnā naturā q̄ sit spēs: ut illud magis referat̄ ad
 multa ⁊ non ad vnitatē: Et inde sequit̄ q̄ nō solum
 vnitas speciei sed etiam generis est ex natura rei.
 ¶ Tertium documētū est q̄ participatione speciei
 plures homines sunt vn⁹ hō: Et inde videt̄ accipi
 aliud argumētum: q̄ sicut est vnā cōmunis natura
 specifica: ita esset vnū cōmune suppositū illius na-
 ture: q̄ hō est nomē suppositi sicut humanitas signi-
 ficat humanā naturā. ¶ Quartum documētū est q̄
 in particularib⁹ diuisis vn⁹ hō est plures: q̄ vn⁹ s̄z
 speciē diuidit̄ in plures s̄m numerū. ¶ Intelligen-
 dū tamē est q̄ vnitas specifica ⁊ generis que hīc po-
 nūt̄ in natura cōfirmant̄ quadrupliciter. Primo
 q̄ cū vnū oppositū est in natura ⁊ reliquū. Idē autē
 ⁊ diuersum sunt opposita modo cōtrario circa vnū
 quodq; ⁊ ideo cū distinctio specifica ⁊ generis sit in
 rerū natura inter idiuudia diuersarū specierum ⁊
 generū: oportet ut sit ibi vnitas generis ⁊ speciei.
 ¶ Secūdo q̄ a quibuscūq; auferit̄ vnū cōtrariozū
 immediatozū introducit̄ reliquū: alioquin nō essent
 immediata: sed idē ⁊ diuersum sunt imediata con-
 traria. ergo si distinctio specifica in re auferit̄ ab in-
 diuiduis eiusdē rōnis: necessario in re introducit̄
 vnitas specifica uel idētitas. ¶ Tertio q̄ idē ⁊ di-
 uersum in genere sunt imediata circa genus: sicut
 egritudo ⁊ sanitas circa animal. Et idē sicut ablata
 egritudine

egritudine necessario introducitur sanitas in re: sic remota distinctione generis a speciebus que ponuntur in eodē genere: inducitur opposita idētitas. **¶** Quarto quia vnū & multa sunt priuatiue opposita: que sunt euidentius imediata circa totum ens & circa quālibet eius portionē. Cum priuatiua formaliter sumpta sint contradictoria: & ideo cū illa que sunt infra speciem aliquā nō sint multa s̄m spēs oportet q̄ sic sint vnū: & ita de genere.

¶ Duodecimus passus est q̄ semp in plēs species diuisio generis est. caplo eodē. Et istius rō est: qz oīs diuisio tēdit ad pluralitatē: & tūc eadē rō ne diuisio speciei semper esset in plura indiuidua. **¶** Sed oris dif. qz est dare speciē que nō habet nisi vnū indiuiduū sicut fenix dicit vnica esse. **¶** Dicit aut q̄ lz sit vnica in actu tñ plures in potētia naturali: cū vna post aliā generet. Et diuisio respicit ea que sunt in potētia: cū talia recipiāt spēs p̄dicatiōnē: similiter & generis. Unde sicut rosa in actu est flos ita rosa in potētia. **¶** Secūda dif. est qz in incorruptibilib⁹ est dare vnū indiuiduū vnus speciei: sicut patet in sole & luna que sunt perpetua: et ideo nō sunt alia in potētia naturali de qua tractāt philosophi. **¶** Dicit aut q̄ tunc talis spēs nō diuidit in indiuidua sed remanet indiuisa: & adhuc salua q̄ semp diuisio spēs est in plura indiuidua. s. qñ diuidit. **¶** Tertia dif. est qz tūc diffinitio data de specie saluari nō pōt: cū dicit q̄ spēs est que p̄dicat de plurib⁹ differētib⁹ numero in eo q̄ quid: cum talis spēs nō dicat neqz in actu neqz in potētia de pluribus numero differētib⁹. **¶** Dicit q̄ lz in potentia naturali nō sunt plura indiuidua sub tali specie: bñ tñ in potētia obiectuali per quā pōt saluari diffinitio in eis. **¶** Quarta dif. est qz nōnulli ginosophiste ponūt q̄ in imaterialib⁹ sub vna spē nō pōt eē nisi vnū in indiuiduū per potētiā aliquā naturalem uel supnaturalē. **¶** Dicit aut q̄ oportet q̄ isti intmāt istā diffinitionē spēs que fuit data a platone et ab aristotele tanq̄ vnū de p̄mis p̄ncipijs philosophie. **¶** Sed remanet dif. si isto modo pōt esse genus cū vnica specie sicut spēs ad indiuidua. **¶** Dicit aut q̄ nō videt. Rō. qz sicut spēs requirit multa indiuidua in potētia aliqua aut in eē quiditatio et nō in actu: ita & genus respectu specierū. **¶** Secūda diffi. si est in vnūerso aliquod genus qd̄ habeat actū vnā tñ spēm: sicut spēs fenicis actu habet nisi vnū indiuiduū. **¶** Dicit aut q̄ istud nō est vsqz quaqz p̄spiciū in sensibilib⁹: quoz differētie quiditatiue sunt nobis occulte: tñ cū substātia dicat diuidi per corporeū & incorporeū spūs cōstitut⁹ per istā differētiā nō habet nisi vnā spēm s̄m illos qui ponunt oēs angelos eiusdē spēs. **¶** Tertia dif. est si rō spēs pōt saluari in vnico indiuiduo existēte in actu. **¶** Dicit q̄ sic nullo existēte in actu: qz cū dicit p̄dicari spēs de plurib⁹. istud v̄bū p̄dicari itelligit s̄m aptitudinē nō s̄m actū: s̄z oēs philosophos. Illa autē que sunt in potētia sunt apta nata p̄dicari sic sunt apta nata existere. **¶** Quarta diffi. est si rō generis eodē modo pōt saluari sine illa spē existēte in actu. **¶** Dicit aut q̄ sic per solas spēs existētes in potentia plures: qz vnūersale est qd̄ est aptū natū in plurib⁹ eē: & natura generis sic sumpti in potētia cū suis speciebus est apta nata in plurib⁹ eē & sic est vnūersale: & nō nisi genus ut patet inductiue per quinque vnūersalia aut p̄dicabilia dicta superius.

Tertiusdecimus passus est

q̄ oportet equa de egs p̄dicari: ut binibile de equo. aut maiora de minorib⁹: ut aial de hoīe. maiora vō de maiorib⁹ minime: qz nō dicimus inqt aial eē hō minē quē admodū dicimus hoīez eē aial. c. eo. Ex quo passu accipiuntur duo philosophica documenta. **¶** Prīmū est q̄ in subordinatis p̄dicabilib⁹ superiora sunt inferiorib⁹ maiora: qz dicit q̄ oportet maiora de minorib⁹ p̄dicari: accipiēdo maiora pro superiorib⁹ & miora pro inferiorib⁹ sicut patet in datis exēplis. Et ista maioritas accipiēda est extēsiue s̄m ambitū & nō itēsiue. **¶** Scd̄z do. est q̄ illa que sunt idē p̄uertibiliter sunt adēq̄ta: qz hic vocās p̄uertibilia adēq̄ta dicit q̄ oportet equa de equis p̄dicari: dicunt autē ista equa s̄m ambitū & nō s̄m p̄fectionē: & isto mō idētitas adēquata. **¶** Sed p̄tra istū passum arguit quadrupliciter in eo q̄ dicit inferiora de superiorib⁹ us minime. **¶** Prīmop̄ actū diuisionis: qz cū diuidit aial per rōnale & irrōnale dicit q̄ aial aliud rōnale aliud irrōnale: & sic utrūqz inferioris dicit de superiori diuisiue. **¶** Secūdo per actū diffinitionis: qz cū dicit q̄ hō est aial rōnale supponit hoc aial rōnale eē sic oīs cōplexio p̄supponit suos terminos. Un̄ qui p̄dicat aliqd̄ de hoīe albo: supponit q̄ hō sit alb⁹. **¶** Tertio per actū p̄uersionis: qz si p̄uertēs est uera p̄uersa debet eē uera. Cū aut dicit oīs hō est aial: ista p̄uertit in hāc quoddā aial est hō per accidēs & ibi p̄dicatur inferioris de superiori: & tñ ualet sicut ista aial est hō quātū ad p̄uersionē. **¶** Quarto per actū syllogistice deductionis: qz sic arguit in tertia figura: oēs rōnale est hō: oēs rōnale est aial: ergo aial est hō. **¶** Dicitur aut oib⁹ istis q̄ ista est uera p̄dicatio in qua inferioris de superiori particulariter aut idiffinite sumpto p̄dicat: & tñ regula platonica in isto passu iuducta nō fallit: qz itēdit loqui de p̄dicatione per se: qualis est superioris de inferioris: aut passionis de subiecto: qz inferioris de superiori p̄dicat per accidēs: accidit enim aiali ut sit hō siue hoc aial. **¶** Sed oris dif. si illa que p̄missa sunt possunt redigere in obsequiū xp̄i. **¶** Dicit autē q̄ sic oīa: & spāliter passus p̄cedētē in quo fuit ostēsum q̄ nulla pōt eē spēs que nō sit apta nata p̄dicari de plurib⁹: & idē natura solis nata est eē in plurib⁹ indiuiduis: & lune: & ista potētia frustra eēt nisi foret aliq̄ causa per quā posset redigi ad actū. Et tūc sequuntur due p̄clusiones fidei xp̄iane ad reducēdum philosophātes. **¶** Prīma est q̄ de⁹ nō agit causando mūdū de necessitate nature: qz tūc fecisset quicquid facere potuisset: & idē cū natura solis posset eē in plurib⁹ indiuiduis fecisset multos soles. **¶** Scd̄a cō. est q̄ deus posset aliū mūdū distinctū numero facere ab isto: qz natura specifica istius est cōmunicabilis plurib⁹ indiuiduis ut pōt argui in p̄ncipalibus eius partibus sicut fuit argutum de sole.

¶ Quartusdecim⁹ passus est

iste q̄ de q̄ b⁹ spēs p̄dicat de his necessario: & spēs gen⁹ & generis genus usqz ad generalissimū. c. eo. Ex quo dicto platónico videt extraxisse Ari. illā regulā quaz ponit in p̄dicamētis. s. qñ alter de altero p̄dicat. ut de subiecto: q̄qd̄ p̄dicat de p̄dicato & de subiecto p̄dicat. **¶** Et s̄m eūdē modū accipiunt quatuor cōbinationes regularū ad opposita relatiue. Quarū p̄ma est q̄qd̄ est supius superiore est supius inferioris: & q̄qd̄ est inferioris inferioris est inferioris superiore: qz sic tenet ista. **¶** Scd̄a est q̄qd̄ est mai⁹ maiore est mai⁹

minore. & quicquid est minus minore est minus maiori per eundem modum. Tertia regula est quod quicquid est priore est prius posteriore: & quicquid est posteriori posteriore est posteriori priori: per eundem modum. Quarta regula est quicquid pertinet per se: pertinet per se: & quicquid pertinet a per se pertinet a per se. Et secundum illum modum accipit illa regula: quicquid est causa cause: est causa causati: quod omnes iste habent equalitatem evidentiā cum regula prima que est platonis: & per idem modum deducitur. Sed oritur difficultas. Vnde habent evidentiā omnes iste regule. De autem quod ex hoc quicquid est ultra comparativum in quantum comparativum: est ultra ei positivum quod supponit comparativum ubi est comparatio: ubi autem non est: sicut in per se & contento: tunc modum pertinet se habet ad contentum per modum comparativum: & ad aliud ulterius pertinet sic ultra comparativum.

Quintus decimus passus est <sup>quod idiu-
vidua</sup>
dicatur huiusmodi quoniam ex proprietatibus consistit unum quodque eorum: quorum inquit collectio eadem nunquam in alio erit: socratis enim proprietates nunquam in alio erunt particularium. c. eo. Ex quo passu accipiunt duo philosophica documenta. Primum est quod collectio accidentium proprietatum unius individui nunquam erit in alio individuo: quod scilicet quodlibet individuum habet aliquod accidens quod aliud non habet. Secundum vero est quod opinio fuit porphyrii quod iste proprietates individuum accidentales eent causa & ratio individuationis ipsius substantie: quod dicitur quod unumquodque individuum ex istis proprietatibus consistit. Ista tamen opinio contra non tenet quadrupli ratione: quarum prima talis est: quod substantia est causa omnium accidentium: & non potest causare nisi individua sit ipsa substantia: ergo cum causa inquatum talis precedat effectum: ipsa substantia autem eent accidentium erit individua. Et confirmatur quod accidentis singulare non potest recipi nisi in subiecto singulari ergo substantia ut receptiva cuiuslibet accidentis est individua: & sic non individua per eius receptionem. Secunda ratio quod totum ordinem predicamentorum substantie pervenit totum ordinem aliorum predicamentorum que sunt accidentia. Sed ordinem predicamentalis ducit usque ad individua sicut ad ultima: ergo individua substantie sunt priora accidentibus omnibus secundum naturam. Tertia ratio quod qualis est ordinem essentialis iterum ultra: talis est iterum ipsorum individua: cum ordinem essentialis sequatur rationem formalem: & tota ratio formalis ultra servet in individuo. Et ideo cum predicamentum sub ordine essentiali perveniat alia predicamenta secundum naturam: individua sube erunt accidentibus priora. Quarta ratio est quod quodlibet individuum de genere sube habet esse per se in predicamento sube: cum recipiat eius predicationem quod dicitur. Si autem fiet individuum sube per accidentis: tunc non per se sed per accidentis foret in illo genere. Et confirmatur quod nullum accidentis dicitur in quod de individuo sube & constitutum dicitur in quod de constituto. Et iterum suba non dicitur in quod de aliquo per accidentis constituto. Et ideo videtur quod hic non est admittendus dicitur per porphyrii. quod illud dixit a se: non ut habuit a platone vel ab aristotele nisi forte intelligat per istas proprietates hebetates que sunt de genere sube ad modum dicitur diuisuarum spiritus. Sed oritur difficultas. quantum ad primum documentum: que sunt iste proprietates quarum collectio non potest esse in alio individuo. De autem quod secundum quod ipse videtur iterum non sunt accidentia que sequuntur spiritus in quantum est talis natura: sicut eent bipedes homines: aut erecti: quod talia sunt eadem in omnibus individuis. sed de illis que sequuntur individuum & sunt septem: ut sunt locus: tempus: forma: figura: cognomen: sanguis: patria sunt septem que non sunt unius & alterius. Secunda difficultas. cum dicitur quod non potest esse omnia in aliquo individuo: si intendit

de eisdem secundum spiritus aut numerum. De quod secundum spiritum: quod in omnibus accidentibus generaliter istud est verum quod idem numero non potest esse in diversis. Tertia difficultas. quod videtur quod duo ova aut duo trianguli eiusdem spiritus habeant omnia accidentia in spiritus filia: & sic non erit verum quod supponit. De autem quod licet forte omnia accidentia absoluta eiusdem spiritus possint esse in duobus individuis: non tamen respectiva in istis. Vnde duo ova quantum filia siue per forma sint: tamen differunt spiritus secundum situm quod unum a dextris aliud a sinistris: aut sursum aut deorsum: & sic de alijs quibusdam filia. Quarta difficultas. si per istam distinctionem specificam accidentium talia individua a nobis discernunt. De quod sic. Vnde si successively videantur in eodem situ duo penitus filia nunquam poterimus distinguere iter ipsa. Et secundum istum modum posset sustineri porphyrii quod eent talia accidentia causa individuationis quantum ad noticiam nostram.

Sextus decimus passus est <sup>quod genus
est quoddam</sup>
totum: individuum autem pars: spiritus autem totum & pars: sed pars quod alterius: alterius vero totum. c. eodem. Sed oritur difficultas. quod individuum potest esse pars spiritus: cum se habeat per inclusionem & additionem ad ipsam: spiritus enim includit in suo individuo: & individuum addit ad ipsum hebetatem. De autem quod individuum & spiritus possunt ad invicem dupliciter considerari seu comparari: aut extensivum: & sic spiritus includit individuum & se habet per additionem ad ipsum: quod se extendit ad ipsum & ultra pertinet: aut intensivum: & sic individuum includit totam perfectionem spiritus & addit gradum hebetatis: & ideo extensivum spiritus est totum & individuum pars: & intensivum siue everso. Secunda difficultas. est quod spiritus potest esse pars generis cum genus & dicitur constituat specie sicut partes. De quod non est inconueniens idem esse eiusdem totum & parte secundum diversos modos totius & partis: Nam autem in toto essentiali & partibus eius spiritus est quoddam totum cuius partes sunt genus & dicitur: eentia liter ipsum constituit. In toto autem ultra eius parte genus est totum & spiritus eius pars subiectiva: & sic loquitur in proposito. Tertia difficultas. est quod omne totum est maius sua parte: & idem & eodem modo non potest esse maius & minus & sic nec totum & pars respectu eiusdem. De quod licet secundum eundem modum quod titatis idem eodem modo non possit esse maius & minus: tamen habent secundum diversos modos: sicut homo est minor bruto secundum quantitatem molis: & maior eo secundum quantitatem virtutis & perfectionis: & ita genus est maius spiritus secundum eentiam: & minus secundum essentialem perfectionem: cum spiritus totam perfectionem eius includat quod dicitur seu diffinitive. Quarta difficultas. quod istorum excedit aliud simpliciter omnia comparando. De autem quod spiritus simpliciter videtur genus excedere: quod excessus generis respectu spiritus non est nisi per sua posteriora in quantum per ambitum suum ad plura inferiora extendit. Excessus autem spiritus respectu generis est per priora: quia per partes eius essentialis: priora autem sunt essentialia & non posteriora: & excessus in essentialibus est maior quam in non essentialibus. Sed remanet difficultas. si genus predicatur de qualibet spiritus seorsum accepta secundum totum ambitum suum. De autem quod non: quod cum ambitus generis sit eius pertinet tamen secundum totam suam pertinetiam respiceret unum spiritus tamen: & sic eent predicatio adequata sicut unum quodque pertinetens est adequatum quoniam aliud recipit secundum totam pertinetiam suam. Secunda difficultas. est si genus de qualibet spiritus dicitur secundum partem ambitus sui. De autem quod sic: quod cum ambitus sit respectus pertinetis generis ad spiritum: respectu cuiuslibet spiritus est alia & alia pertinetia: cum respectus ex terminis diversificentur: & ideo cum totalis ambitus generis ex talibus respectibus aggregetur: oportet ut secundum aliam & aliam huius ambitus partem ista predicatio attedatur. Tertia

Tertia dif. est si genus de qualibet specie dicitur secundum se totum. **D**icitur autem quod sic: quod tota ratio diffinitiva cuiuslibet generis saluat in qualibet eius specie: et ubi est tota diffinitio: oportet ut sit totum diffinitum ibi. Et ita de specie respectu individuorum eadem ratione. **Q**uarta dif. est quod cum ambitus generis sit respectus fundatus in ipso genere sicut respectus pertinentie fundatus in pertinente. id ubi est genus secundum se totum ibi est totum eius ambitus sicut respectus in eo fundatus: et id totum ambitus in qualibet specie. **D**icitur autem quod si forte totum ambitus generis erit in qualibet specie formaliter et subiective: cum coitas generis et eius coicabilitas sit per se passio eius: tamen talis ambitus non est in ea terminatiue: et id quod ad ipsam totus ambitus non terminatur non habet totum ambitum de ipsa predicatum.

Decimusseptimus passus est quod quedam sunt dicitur que faciunt alteratum: et quedam faciunt aliud. **S**unt dicitur que faciunt alteratum sunt que faciunt diuersitatem accidentalem. Ille autem que faciunt aliud sunt ille que faciunt diuersitatem essentialiter. **S**ed oritur dif. quod aggregatiuum et disaggregatiuum sunt dicitur accidentales: et tamen faciunt aliud: cum albedo et nigredo per istas duas constituta differant essentialiter. **D**icitur autem quod iste dicitur habet accidentales ut comparantur ad subiectum: tamen in proprio genere qualitatis sunt essentialiter. **S**ecunda dif. quod rationale et irrationale sunt dicitur essentialiter: et tamen non faciunt aliud generi cui adueniunt: cum genus secundum se semper sit idem essentialiter respectu omnium specierum. **D**icitur autem quod iste dicitur non faciunt aliud illud cui adueniunt sicut perigito: ut est genus: sed illud cui adueniunt sicut constituto sicut est species. **I**ntelligendum tamen est quod in eodem textu persequens membris dicitur que faciunt aliud ponit duos actus ordinatos qui sunt ex ipsis. Quorum primus est diuisio generis. Secundus est constitutio diffinitionis. Unde dicitur quod secundum dicitur que faciunt aliud sunt diuisiones generum et assignationes diffinitionum que sunt in genere et huiusmodi differentiis. Et quo dicto eliciuntur due vulgare conclusiones: quarum prima est quod diffinitio generalis de qua hic loquitur ex genere et differentiis diuisiuis ipsius generis constat quod hoc dicitur explicito. Secunda conclusio est quod sola species diffinitur tali diffinitione: quod sola species habet genus et tales differentias sui constitutiuas.

Decimus octauus passus est quod sunt dicitur separabiles: ut album et nigrum: et quedam inseparabiles. Inseparabiliu quedam sunt per se: sicut rationale et irrationale mortale et discipline perceptibile. Et quedam per accidentem sicut simum agram. **S**ed et ad iungit quod istarum dicitur ille que sunt per se in substantie ratione. id diffinitione generalis accipiuntur: et non ille que sunt per accidentem. Et quo dicto accipiuntur duo philosophica documenta. **P**rimum est quod mortale est dicitur essentialiter hominis. quod hic ponitur ista dicitur iter illas que ingrediuntur diffinitionem. **S**ecundus dicitur est quod perceptibile discipline est talis dicitur generalis: quod hic iter illas enumerat. **S**ed oritur dif. quod mortale potest esse dicitur per se que facit ad eum cum sit hominis destructiuum. **D**icitur autem quod si mors punct hominis esse: tamen mortalitas non priuat immo supponit: quod mortalitas dicitur aptitudinem ad moriendum: et ista aptitudo dicitur aliquid positiuum: quod quis dicitur ordinem ad priuationem. **S**ecunda dif. cum dicitur aptitudo sit posterior natura in qua fundatur que dicitur apta nata: quod mortalitas que ponitur aptitudo nature humane potest esse eius dicitur constitutiuum: presertim cum dicitur talis dicitur sit potest eo quod facit ad eum. **D**icitur autem quod nulla talis aptitudo potest poni dicitur per se generalis: quoniam per

ipsam circulo loquimur dicitur talis: quemadmodum per bipedem. **T**ertia dif. quod dicitur ista mortalitas in homine **D**icitur autem quod eius per se passionem: cum dicatur naturalem hominis aptitudinem sicut risibilitas: sed id mortalitas non est propria passio eius sed corporis animati quod est tale aptum natum est mori per separationem qualicumque anime a corpore. **Q**uarta dif. est quod potest esse per se passio hominis ista mortalitas cum subiectum nullum possit esse sine sui per se passione: et tamen secundum fidem christianam christus nunc est immortalis et nos omnes post futuram resurrectionem erimus immortales. **D**icitur autem quod si tunc simus futuri immortales sed quod in ordine ad agentia causata que non poterunt de facto illigere mortem: tamen semper remanebit aptitudo mortis in ordine ad causas primas: que semper poterit animam a corpore separare: et etiam nature non repugnat ex se hoc respectu naturalium agentium. **S**ed remanet dif. de alia dicitur secunda que dicitur perceptibile discipline si ista est generalis. **D**icitur autem quod non quod dicitur potestiam receptiuam respectu discipline. dicitur autem potestiam est posterior suo fundamento sicut supra patuit de aptitudine. **S**ecunda dif. est quod discipline perceptibilitas est rationalitas quedam. cum actus discipline sit actus rationis: et tamen nullus dubitat quod rationale sit differentia generalis. **D**icitur autem quod eodem modo de rationali. put dicitur aptitudinem ad actum rationis ut magis infra patebit.

Decimus nonus passus est quod cum dicitur inseparabiliu quedam sunt per se et quedam per accidentem: ille que sunt per se non recipiunt magis et minus: sed bene ille que sunt per accidentem. **E**t istud dicitur primum ipse declarat triplici ratione. **Q**uoniam prima est quod genus nec magis nec minus predicabitur de eo cuius fuerit genus nec generis dicitur secundum quas diuiditur genus. Et quo dicto accipitur talis ratio: illud quod non predicatur secundum magis et minus non recipit magis et minus: cum predicari sit secundum esse: sed genus et eius dicitur non predicantur habet magis et minus. ergo non suscipiunt magis et minus. **S**ecunda ratio illi est quod dicitur quod iste dicitur sunt que unius cuiusque rationem complet. Et tunc sic arguitur. Illa que constituit diffinitionem completiue non suscipiunt magis et minus: et ista non habet evidentiam nisi supponendo quod diffinitiva ratio non recipit magis et minus: sed ratio diffinitiva ut supra ostendit complet per istas dicitur: ergo non recipiunt magis et minus. **T**ertia ratio quam assignat est quod dicitur quod esse uniuscuiusque unum et idem: neque intentionem neque remissionem suscipiens est. Unde arguitur sic: nihil potest intentionem aut remissionem in ordine ad illud cui est idem. Sed iste dicitur sunt idem cum illis de quo dicuntur essentialiter: ergo non potest intentionem et remissionem in ordine ad ipsa. **S**ed oritur dif. quod iste rationes ita videntur concludere in accidentibus differentiis sicut in substantialibus cum in accidentibus ita sint idem genus et differentia cum illis de quibus predicantur sicut in substantialibus. **D**icitur quod sic in substantialibus non est magis et minus suscipere in ordine ad superiora ita nec in accidentibus: quod albedo non potest esse magis nec minus color: aut magis et minus albedo: quod cuius subiectum possit esse magis aut minus album. Et id non secundum se sed in ordine ad subiectum recipiunt ista magis et minus isto modo. **S**ecunda dif. est quod accidentia separata secundum fidem catholicam in eucharistia intentionem et remissionem: et sic habent magis et minus in tali forma secundum se et non solum in ordine ad subiectum. **D**icitur autem quod si talia accidentia intentionem et remissionem secundum suam naturam ut separata sunt a subiecto non tamen secundum ordinem suum generalitatem. secundum que fit predicatio superioris de inferiori: et istud est quod hic intentionem excludere. Et sic patet quod redigimus omnes intellectum in

obsequiū xpi ut vitas naturalī nata a vitate credita nō discordet. **C** Sz remanet dif. qz tūc eodē mō vi de negari itētio r remissio ab illis differētijs que sūt de generib⁹ accidentiū sicut in illis de genere sube **C** Dicif aut q uerū est quātū ad rōnes qditatiuas: tū qz subales nō hnt subiectū ad qd cōparentur alie que itēsiōne pstitūt: r qz pstitunt fm suas hecheita tes: iō nō intēdunt r remittunt sicut ille.

Vicesimus passus est q qdā sūt dīe diuīsiue gene r rū r quedā pstitutiue spērū. Et adiungit q eedē dīe sunt diuīsiue generū r pstitutiue siue cōpletīue spērū. c. codē. **C** Et si dicaf qz dicit in pncipio q dīa r rū alie sunt per quas genera diuidunt: r alie sūt per quas ea que diuisa sunt. i. diuidētia specificant. for te vult dītinguere iter dīas specificas r alias que diuidūt ipsam spēs spālissimā r pstitūt ipsa indiuidua. **C** Sz orif dif. si oīs dīa est diuīsiua generis. **C** Dī aut q nō ille dīe in quas diuidit ens ante qz cadat in. x. pdicamēta: ut qn diuidit in absolutum r respectiū: qz imediate diuidūt ens qd nō est gen⁹ r pstitūt aliqd qd est supra oē genus ut est absolutū r respectiū: r similiter ille dīe per quas natura spēi spālissime strabit ad indiuidua que nō sunt generis diuīsiue. **C** Scda dif. est si oīs dīa est pstitutiua spe cie. **C** Dī aut q nō ille que sunt trāscēdētes: qa ibi nulla est spēs. nec ille que sunt indiuiduales de qbus est nūc dictū. Et iō cū dī q dīe sunt diuīsiue generū r pstitutiue spērū est itelligēdū de limitatis in gene re ad dīam trāscēdētiū: r de qditatiuis: ad dīas p prietatū indiuidualū siue dīarū que nō sunt qditati ue. Silt dīe per quas natura specifica hnt ad idi udua nō sunt generis diuīsiue. **C** Tertia dif. est si dīa ultima que ponit in diffinitione puertaf cū dif finito que uocaf specifica. **C** Dī aut q sic: qz cū dif finitio pcedaf a magis coib⁹ ad minus coia: si ultia dīa in plus se hnt: tūc tota diffinitio eēt in plus qz diffinitū: r si diffinitū in plus: illa in min⁹. **C** Quar ta dif. qz cū ultima dīa hoīs ponaf rōnale aut mor tale fm diuersitatē op. r tū nulla istarū puertitur cūz hoie: cū ultra hoiez bnta sint mo: talia: r ultra ipm angeli sunt rōnales. **C** Dicitur antē neutra istarū ppue fm se accepta est ultima qzuis per alterā ista rū circūloquimur differentiā simpliciter ultimam.

Vicesimus primus Passus est q dīa est qua abūdat spe cies a genere: hō enī ab aiali plus hz rōnale. c. eo. Et istud dictū nō est subintelligēdū q spēs abūdet dīa a genere. i. q abūdatius hēat eā qz gen⁹ qz hic i tēdit q genus ea caret. Nec est itelligēdū q ea abū dat a genere quasi ab eo eā recipiat: qz illā qua caret nō pōt dare. Sz est itelligēdū q spēs abūdat dīa a genere. i. sic genus ipsas nō hz: qz istū sensum sequē tia manifestat cū dicit: nā vñ hēbūt dīas. i. ipsa ge nera. **C** Et ut iste passus redigaf in obsequiū xpi: isto mō itelligit illud Saluatoris vbn de phariseo r pu blicano: descēdit hic. i. publicanus in domū suā iu stificat⁹ ab eo. i. ita q nō ille: r sic spēs hz dīas a ge nere. i. remouēdo eā. **C** Et q gen⁹ nō hēat dīas p bab in eodē pcessū qdruplici rōne ibi tacta. **C** Pri ma est q gen⁹ nihil harū est. i. dīarū utputa aial qd est genus nō est rōnale nec irrōnale. Alioqn cū ipm icludaf in oī spē sua: oīs spēs eēt rōnalis aut oīs irrō nalis. Et iō si nihil eoz est nec aliquā eēntialiter ea rū hz sicut est hētētio. **C** Scda rō quia si genus hēt vñā dīas eadē rōne hēt aliā: cū sit ad ipsas hz se in